SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

TERMO ADITIVO, DE 28 DE JULHO DE 2025

PRIMEIRO ADITIVO EDITAL N° 001/2025 – PROPESP – SELEÇÃO PARA VAGA DE ESTÁGIO
REMUNERADO NÃO OBRIGATÓRIO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), torna público o presente aditivo ao edital
001/2025 - de estágio não obrigatório remunerado a ser realizado no Comitê de Ética em Pesquisa com
seres humanos da Universidade Federal do Rio Grande (CEP-FURG) - para alterar os seguintes itens:

3. REQUISITOS
3.1 Estar regularmente matriculado e frequente a partir do 4º semestre do curso de graduação em
enfermagem da FURG, cursando ou tendo cursado a disciplina de Fundamentos da pesquisa científica em
saúde.

Onde se lê:
Estar regularmente matriculado e frequente a partir do 4º semestre do curso de graduação em enfermagem
da FURG, cursando ou tendo cursado a disciplina de Fundamentos da pesquisa científica em saúde.
Leia-se:
Estar regularmente matriculado e frequente a partir do 3º semestre do curso de graduação em enfermagem
da FURG.

4. INSCRIÇÕES
As inscrições ocorrerão no período de 23/07/2025 a 25/07/2025, por meio eletrônico, através do envio dos
seguinte documentos para o e-mail propesp.administrador@furg.br: Currículo Lattes atualizado (PDF);
Histórico curricular atualizado; Comprovante de matrícula atualizado.

Onde se lê:
As inscrições ocorrerão no período de 23/07/2025 a 25/07/2025, por meio eletrônico, através do envio
dos seguinte documentos para o e-mail propesp.administrador@furg.br: Currículo Lattes atualizado
(PDF); Histórico curricular atualizado; Comprovante de matrícula atualizado.

Leia-se:
As inscrições ocorrerão no período de 28/07/2025 a 29/07/2025, por meio eletrônico, através do envio
dos seguinte documentos para o e-mail propesp.administrador@furg.br: Currículo Lattes atualizado
(PDF); Histórico curricular atualizado; Comprovante de matrícula atualizado.

5. SELEÇÃO
5.3. A divulgação dos selecionados para a etapa da entrevista está prevista para o dia 29/07/2025 e será
feita no site da PROPESP/FURG (https://propesp.furg.br/pt/), sendo o contato para agendamento da
entrevista feito por e-mail.

Onde se lê:
5.3. A divulgação dos selecionados para a etapa da entrevista está prevista para o dia 29/07/2025 e será

Termo Aditivo 0450932         SEI 23116.011710/2025-20 / pg. 1

feita no site da PROPESP/FURG (https://propesp.furg.br/pt/), sendo o contato para agendamento da
entrevista feito por e-mail.

Leia-se:
5.3. A divulgação dos selecionados para a etapa da entrevista está prevista para o dia 30/07/2025 e será
feita no site da PROPESP/FURG (https://propesp.furg.br/pt/), sendo o contato para agendamento da
entrevista feito por e-mail.

7. CRONOGRAMA

Evento Data Local

Abertura do
edital 23/ 07/2025 https://propesp.furg. br/pt/

Período de
inscrições 23 a 25/07/2025 e-mail propesp.administrador@furg.br

Homologação
das inscrições
e divulgação
do
cronograma
de entrevistas

29/07/2025 https://propesp.furg.br/pt/

Entrevistas 31/07/2025 Prédio das Pró -Reitorias, segundo andar

Resultado
parcial 31/07/2025 https://propesp.furg.br/pt/

Prazo para
recurso 01 a 03/08/2025 e-mail propesp.administrador@furg.br

Resultado
final 04/08/2025 https://propesp.furg.br/pt/

Início
previsto das
atividades do
bolsista

08/08/2025 Prédio das Pró-Reitorias, segundo andar

Onde se lê:

Período de
inscrições 23 a 25/07/2025 e-mail propesp.administrador@furg.br

Homologação
das inscrições
e divulgação
do
cronograma
de entrevistas

29/07/2025 https://propesp.furg.br/pt/

Termo Aditivo 0450932         SEI 23116.011710/2025-20 / pg. 2

Leia-se:

Período de
inscrições 28 a 29/07/2025 e-mail propesp.administrador@furg.br

Homologação
das inscrições
e divulgação
do
cronograma
de entrevistas

30/07/2025 https://propesp.furg.br/pt/

Mantêm-se inalteradas, as demais disposições do Edital, não expressamente modificadas por este Termo
Aditivo.

Documento assinado eletronicamente por Julia de Oliveira Islabao , Servidora, em 28/07/2025, às
13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Virginia Campello Yurgel, Secretária, em 28/07/2025, às
14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila Daiane Silva, Servidora, em 28/07/2025, às 14:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0450932 e o código CRC 9A637602.

Referência: Caso responda este documento Termo Aditivo, indicar o Processo nº 23116.011710/2025-20 SEI nº 0450932

Termo Aditivo 0450932         SEI 23116.011710/2025-20 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 0450932